
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 33 
(8375)

31 мая
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об установлении 
земельного налога 

на территории Нижнетуринского 
городского округа  

стр. 6

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 12.05.2023 № 431 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 01.03.2022 № 162 «Об 

утверждении положения о межведомственной постоянно действующей 
комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории 

Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского 
округа, в целях проведения оценки соответствия жилых помещений необходимым 
требованиям, руководствуясь п. 7 постановления Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом», статьей 6 Устава Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 01.03.2022 № 162 «Об утверждении положения о межведомственной постоянно 
действующей комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 
29.03.2022 № 253, от 19.05.2022 № 453, от 04.08.2022 № 768, от 06.03.2023 № 201) (далее - 
Постановление) изменения, изложив Приложение № 2 (состав Комиссии) в новой редакции 
(прилагается).

2. Внести в Постановление изменения, изложив пункт 4 в новой редакции:
«4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя 

Комитета по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа 
С.Б. Ростовцеву».

3. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.05.2023 № 437 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 05.02.2015 № 92 «О создании межведомственной 

комиссии по снижению неформальной занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные 

фонды и по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета 
Нижнетуринского городского округа» 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 05.02.2015 № 92 «О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды и по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета 
Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 25.03.2015 № 272, от 23.04.2015 № 404, 
от 13.08.2015 № 775, от 03.12.2015 № 1165, от 23.12.2016 № 1108, от 22.11.2017 № 883, от 23.03.2018 
№ 207, от 29.08.2018 № 675, от 13.11.2018 № 919, от 07.02.2019 № 170, от 21.08.2019 № 856, от 
02.10.2019 № 1009, от 20.12.2019 № 1269, от 07.12.2020 № 1193, от 01.04.2021 № 367, от 13.08.2021 
№ 1042, от 18.11.2021 № 1364, от 07.12.2021 № 1433, от 09.02.2022 № 118, от 25.10.2022

№ 1031), изложив Приложение № 2 «Состав межведомственной комиссии по снижению 
неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости 
страховых взносов во внебюджетные фонды и по вопросам укрепления финансовой 
самостоятельности бюджета Нижнетуринского городского округа» к Постановлению в новой 
редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023 № 444 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения, сложившейся в границах 

Нижнетуринского городского округа на 2 квартал 2023 года 

В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на 
территории Свердловской области, руководствуясь приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.03.2023 № 206/пр «О 
показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения по субъектам Российской Федерации», приказом Министерства строительства 
и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении 
Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, по определению 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.12.2018 № 1153 «Об утверждении Методики 
определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилых помещений, сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа», Уставом 
Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, на 2 
квартал 2023 года в размере 72 940 (семьдесят две тысячи девятьсот сорок) рублей (расчет 
прилагается).

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения на первичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского 
городского округа, на 2 квартал 2023 года в размере 103 347 (сто три тысячи триста сорок 
семь) рублей.

3. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения на вторичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского 
городского округа, на 2 квартал 2023 года в размере 65 015 (шестьдесят пять тысяч 
пятнадцать) рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа 
С.Б. Ростовцеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время».

6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023 № 446 г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы проверки готовности потребителей 
тепловой энергии, теплоснабжающей и теплосетевой организаций, 

расположенных  на территории Нижнетуринского городского округа, к 
работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 
отопительному периоду», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Программу проверки готовности потребителей тепловой энергии, 

теплоснабжающей и теплосетевой организаций, расположенных на территории 
Нижнетуринского городского округа, к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов 
(Приложение № 1).

2. В срок до 15.09.2023 завершить работу по проверке готовности потребителей тепловой 
энергии и до 01.11.2023 теплоснабжающих и теплосетевых организаций Нижнетуринского 
городского округа к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно - коммунальному хозяйству - председателя Комитета жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи А.Н. Доможирова.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»
№ 33 (8375)
31 мая 2023 года2

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023  № 447 г. Нижняя Тура

О внесении изменения в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2022 № 1182 «Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба)  охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства территории 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год»

В целях приведения в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» муниципальных 
правовых актов Нижнетуринского городского округа, при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории 
Нижнетуринского городского округа на 2023 год, утвержденную постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 12.12.2022 № 1182 (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Раздел 2 приложения к Постановлению дополнить словами: «В положении о виде контроля 
профилактические визиты не предусмотрены, следовательно, в программе профилактики периоды 
(месяц, квартал), в которых подлежат проведению обязательные профилактические визиты, не указаны».

1.2. В разделе 3 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

№ Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

1. Информирование
Размещение сведений, касающихся осуществления муници-
пального контроля в сфере благоустройства на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осу-
ществление муниципального контроля;
2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные пра-
вовые акты, регулирующие осуществление муниципального 
контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предме-
том контроля, а также информацию о мерах ответственно-
сти, применяемых при нарушении обязательных требова-
ний, с текстами в действующей редакции;
4) руководства по соблюдению обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в соответствии с Федераль-
ным законом «Об обязательных требованиях в Российской 
Федерации»;
5) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках фор-
мирования ежегодного плана контрольных мероприятий, с 
указанием категории риска;
6) план проведения плановых контрольных мероприятий 
контрольным органом;
7) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запра-
шиваться контрольным органом у контролируемого лица;
8) сведения о способах получения консультаций по вопро-
сам соблюдения обязательных требований

Постоянно (под-
держивать в ак-
туальном состо-
янии)

Комитет жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, тран-
спорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

2. Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики осуществля-
ется администрацией Нижнетуринского городского округа 
посредством сбора и анализа данных о проведенных контр-
ольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики ад-
министрация Нижнетуринского городского округа готовит 
доклад, содержащий результаты обобщения правоприме-
нительной практики по осуществлению муниципального  
контроля в сфере благоустройства, который утверждается 
руководителем

Ежегодно не 
позднее 30 янва-
ря года, следу-
ющего за годом 
обобщения пра-
воприменитель-
ной практики. 

Комитет жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, тран-
спорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

3. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязатель-
ных требований объявляется контролируемому лицу в слу-
чае наличия у администрации Нижнетуринского городского 
округа сведений о готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение обязательных требований при-
чинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо 
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям 

По мере появле-
ния оснований, 
предусмотрен-
ных
законодательст-
вом

Комитет жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, тран-
спорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

4. Консультирование

Консультирование осуществляется в устной или письмен-
ной форме по телефону, посредством видео-конференц-свя-
зи, на личном приеме, в ходе проведения профилактическо-
го мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

Постоянно по об-
ращениям контр-
олируемых лиц 
и их представи-
телей

Комитет жилищ-
но-коммунального 
хозяйства, тран-
спорта и связи 
администрации 
Нижнетуринского 
городского округа

1.3. Пункт 4 Постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству 
- председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова».

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023 № 450 г. Нижняя Тура

О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, 
пива и пивных напитков на предприятиях торговли, а также 

при выездном обслуживании в точках общественного питания, 
расположенных в местах проведения праздничных мероприятий и 
прилегающих к ним территориях на территории Нижнетуринского 

городского округа 23 мая 2023 года

Руководствуясь пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ст. 5-1 
Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О регулировании отдельных отношений 
в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на территории 
Свердловской области», на основании постановления администрации Нижнетуринского городского 
округа от 17.05.2023 № 443 «О проведении городского праздника «Последний звонок» на территории 
Нижнетуринского городского округа в 2023 году», с целью обеспечения охраны общественного порядка 
в связи с проведением праздничного мероприятия «Последний звонок», посвященного окончанию 2022-
2023 учебного года, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по продаже алкогольной 

продукции на предприятиях торговли и общественного питания на территории Нижнетуринского 
городского округа, приостановить продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков в связи 
с проведением праздничного мероприятия «Последний звонок», посвященного окончанию 2022-2023 
учебного года:

23 мая 2023 года с 12.00 до 16.00 часов в городе Нижняя Тура.
2. Главному специалисту Комитета по экономике и инвестиционнойполитике администрации 

Нижнетуринского городского округа (К.В. Аникина) довести настоящее постановление до сведения 
руководителей предприятий торговли и общественного питания.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.05.2023 № 455 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 03.09.2014 № 1190 «О 

формировании фонда капитального ремонта на счете регионального 
оператора»

Во исполнение части 4 статьи 172 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 5 Закона 
Свердловской области от 19 декабря 2013 года № 127-ОЗ «Об обеспечении проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Свердловской области», в связи 
с вступлением в силу решения общего собрания собственников об изменении способа формирования 
фонда капитального ремонта (на специальном счете МКД), администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

03.09.2014 № 1190 «О формировании фонда капитального ремонта на счете регионального оператора» 
(с изм. от 17.07.2018 № 569, от 21.12.2018 № 1106) (далее - Постановление) исключив многоквартирный 
дом по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д. 4 А из перечня 
формирования фонда капитального ремонта многоквартирных домов городского округа, закрепленных 
в постановлении Правительства Свердловской области от 22.04.2014 № 306-ПП «Об утверждении 
Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
Свердловской области на 2015-2044 годы» на счете специализированной некоммерческой организации 
«Региональный фонд содействия капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов 
Свердловской области» (далее - региональный оператор).

2. Включить многоквартирный дом по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет 
Октября, д. 4А в Реестр специальных счетов МКД.

3. В соответствии с действующим законодательством уведомить регионального оператора о принятом 
решении.

4. п. 4 Постановления изложить в новой редакции: «Контроль за исполнением данного постановления 
возложить на заместителя главы администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно 
- коммунальному хозяйству - председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, 
транспорта и связи А.Н. Доможирова».

5. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», полный текст 
постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 18.05.2023 № 457 г. Нижняя Тура

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Нижнетуринского 
городского округа за 1 квартал 2023 года

Во исполнение статьи 36, пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
рассмотрев представленный Финансовым управлением администрации Нижнетуринского городского 
округа отчет об исполнении бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить исполнение бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года по 

доходам в сумме 309 449 384,41 рублей или 21,62 % годового плана и по расходам, сгруппированным по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского городского 
округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации в сумме 277 352 901,00 
рублей или 19,29 % годового плана (Приложение № 1, 2).

2. Утвердить исполнение расходов бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 
года, сгруппированных по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации 
расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджетов Российской Федерации (Приложение 
№ 3).

3. Утвердить исполнение расходов бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 
года на реализацию муниципальных программ (Приложение № 4).

4. Утвердить исполнение по доходам бюджета Нижнетуринского городского округа за счет 
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 1 
квартал 2023 года (Приложение № 5).

5. Утвердить сведения о численности и затратах на денежное содержание муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Нижнетуринского городского округа и работников муниципальных 
учреждений Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года (Приложение № 6).



«Время»
№ 33 (8375)

31 мая 2023 года 3
6. Утвердить профицит бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года в сумме 

32 096 483,41 рублей (Приложение № 7).
7. Утвердить исполнение по программе муниципальных внутренних заимствований бюджета 

Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года (Приложение № 8).
8. Направить отчет об исполнении бюджета Нижнетуринского городского округа за 1 квартал 2023 года 

в Думу Нижнетуринского городского округа и в Контрольно - ревизионную комиссию Нижнетуринского 
городского округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.05.2023 № 463 г. Нижняя Тура

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией Нижнетуринского городского округа и 

муниципальными учреждениями

В целях реализации на территории Нижнетуринского городского округа Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Нижнетуринского 

городского округа и муниципальными учреждениями (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

27.02.2023 № 179 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Нижнетуринского городского округа и муниципальными учреждениями».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.05.2023 № 464 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 06.09.2011 № 914 «Об 

утверждении состава административной комиссии Нижнетуринского 
городского округа»

Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 
52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», Законом 
Свердловской области от 23 мая 2011 года № 31-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области по созданию административных комиссий», пунктом 5 раздела 2 
постановления Правительства Свердловской области от 24.08.2011 № 1128-ПП «Об административных 
комиссиях», в связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации  Нижнетуринского городского 

округа от 06.09.2011 № 914 «Об утверждении состава административной комиссии Нижнетуринского 
городского округа» (в редакции от 02.11.2011 № 1178, от 16.05.2012 № 473, от 18.06.2012 № 542, от 19.09.2012 
№ 907, от 04.10.2012 № 1092, от 13.01.2014 № 13, от 03.02.2014 № 112, от 24.03.2015 № 243, от 27.10.2015 № 
1052, от 03.02.2016 № 63, от 24.01.2017 № 32, от 12.10.2017 № 767, от 22.03.2018 № 204, от 08.05.2018 № 335, 
от 09.06.2018 № 449, от 23.07.2018 № 578, от 02.08.2018 № 614, от 07.12.2018 № 1039, от 11.06.2019 № 615, 
от 19.09.2019 № 972, от 16.10.2019 № 1061, от 21.01.2020 № 45, от 31.03.2020 № 325, от 30.09.2020 № 924, от 
18.11.2020 № 1123, от 18.05.2021 № 577, от 03.09.2021 № 1111; от 13.09.2022 № 890):

1.1. Приложение № 1 к постановлению (состав административной комиссии Нижнетуринского 
городского округа) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение № 1 
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа 
от 19.05.2023 № 464

Состав административной комиссии Нижнетуринского городского 
округа

Садырев Владимир Геннадьевич - заместитель главы администрации Нижнетуринского городского 
округа по связям с административными органами и общественной безопасности, председатель 
административной комиссии;

Доможиров Алексей Николаевич - заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству - председатель Комитета жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи 
администрации Нижнетуринского городского округа, заместитель председателя административной 
комиссии;

Попова Екатерина Сергеевна - главный специалист по экологии и природопользованию администрации 
Нижнетуринского городского округа, ответственный секретарь административной комиссии.

Члены комиссии:
Митяшова Ольга Александровна - заместитель председателя Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта и связи;
Дюмина Любовь Александровна - председатель Комитета по культуре, физической культуре, спорту 

и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа;

Долгачева Наталья Васильевна - ведущий специалист Комитета экономики и инвестиционной 
политики администрации Нижнетуринского городского округа;

Малышева Александра Дмитриевна - начальник отдела по архитектуре и градостроительству 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа;

Оносова Ольга Михайловна - заместитель главы администрации по развитию сельских территорий 
-  начальник территориального управления;

Сарычева Елена Николаевна - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации Нижнетуринского городского округа;

Синицын Сергей Александрович - начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского 
городского округа;

Шевалье Алевтина Семёновна - председатель местного отделения Свердловской области 
общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, 
пенсионеров городского округа Нижняя Тура;

Ростовцева Светлана Борисовна - председатель Комитета по жилищным отношениям;
Архипова Елена Вячеславовна - начальник УУП и ПДН ОП № 31 МО МВД России «Качканарский»;
Якуш Антон Дмитриевич - заместитель начальника ОП № 31 МО МВД России «Качканарский». 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 19.05.2023 № 466 г. Нижняя Тура

Об утверждении порядка присвоения имен муниципальным 
учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям и 

установки памятных знаков, мемориальных досок на территории 
Нижнетуринского городского округа

В соответствии с подпунктом 18 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 16 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 29.10.2015 № 1069 (изм. 
от 16.08.2018 № 634) «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов 
на территории Нижнетуринского городского округа», подпунктом 19 пункта 1 статьи 6 Устава 
Нижнетуринского городского округа, утвержденного Решением Территориальной Думы МО 
«Нижнетуринский район» от 31.05.2005 № 136, в целях установления единого порядка решения вопросов 
о присвоении имен муниципальным учреждениям (предприятиям), улицам, скверам, площадям, 
определения критериев, являющихся основанием для принятия решений об увековечении памяти 
выдающихся событий в истории города, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере их 
деятельности принесли пользу городу, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Положение о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям (предприятиям), 

улицам, скверам, площадям и установки памятных знаков, мемориальных досок на территории 
Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям 
(предприятиям), улицам, скверам, площадям и установки памятных знаков, мемориальных досок на 
территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).

3. Утвердить состав Комиссии по присвоению имен муниципальным учреждениям (предприятиям), 
улицам, скверам, площадям и установки памятных знаков, мемориальных досок на территории 
Нижнетуринского городского округа (Приложение № 3).

4.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.05.2023 № 471 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 21.12.2022 № 1221 «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях,  реализующих образовательную 

программу дошкольного образования»

В соответствии с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 27.04.2023 № 83 «О внесении 
изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 28.11.2017 № 30 «Об утверждении 
перечня категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского городского округа, которым 
предоставляются меры социальной поддержки за счёт средств бюджета Нижнетуринского городского 
округа до 2026 года», в целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке 
отдельных категорий граждан, проживающих в Нижнетуринском городском округе, учитывая принцип 
адресности и нуждаемости оказания данной помощи, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

21.12.2022 № 1221 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» изложив подпункты 1.1. и 1.2 в новой редакции:

«1.1. Не взимать плату за присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми сиротами, детьми, 
оставшимися без попечения родителей, за детей с туберкулёзной интоксикацией;

1.2. На период участия в военной операции не взимать плату за присмотр и уход за детей с семьёй в 
которых члены семьи:

- призваны в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 
в Вооружённые Силы Российской Федерации, а также мобилизованных для восполнения численности 
воинских частей Российской Федерации, 

- принимают участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики».

2. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности 

начальника Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа М.Н. 
Холмогорову».



«Время»
№ 33 (8375)
31 мая 2023 года4

3. Опубликовать данное постановление в еженедельной газете «Время», разместить на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2023 года.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.05.2023  № 473 г. Нижняя Тура

О проведении в 2023 году на территории Нижнетуринского городского 
округа праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты детей

С целью своевременной подготовки и качественного проведения на территории 
Нижнетуринского городского округа праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты 
детей, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003 
№ 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при проведении 
на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием людей», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести 01 июня 2023 года на территории Нижнетуринского городского округа 

праздничные мероприятия, посвящённые Дню защиты детей.
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению праздничных мероприятий 

на территории Нижнетуринского городского округа, посвящённых Дню защиты детей 
(Приложение № 1).

3. Утвердить план проведения праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты 
детей, на территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).

4. Утвердить схему расположения аттракционов и контейнерных баков (Приложение № 3).
5. Комитету по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского 

городского округа довести информацию до хозяйствующих субъектов розничной торговли 
об ограничении продажи спиртных напитков 01.06.2023 с 08:00 часов до 15:00 часов в городе 
Нижняя Тура, и в сельских населенных пунктах округа согласно графика мероприятий.

6. Директору муниципального автономного учреждения «Дворец культуры» (И.Е. Ерошова) 
обеспечить контроль расстановки аттракционов с 10:00 часов.

7. Заместителю главы администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-
коммунальному хозяйству − председателю КЖКХ,ТиС (А.Н. Доможиров) организовать 
установку мусорных контейнеров согласно Приложению № 3.

8. Рекомендовать начальнику ОП № 31 межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Качканарский» (Н.А. Шурухнов) обеспечить охрану общественного 
порядка с 10:00 до 13:00 часов в г. Нижняя Тура и в сельских населенных пунктах в 
соответствии с графиком.

9. Рекомендовать начальнику отдела Госавтоинспекции межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел России «Качканарский» (А.В. Данилин) обеспечить 
безопасность дорожного движения в местах проведения праздничных мероприятий.

10. Рекомендовать дружине местной общественной организации «Народная дружина 
муниципального образования Нижнетуринский городской округ» оказать содействие в 
обеспечении общественного порядка в местах проведения праздничных мероприятий, 
посвящённых Дню защиты детей и ограничить доступ к сцене, во время проведения 
мероприятия в городе Нижняя Тура.

11. Начальнику Пункта централизованной охраны № 2 Качканарского отдела 
вневедомственной охраны филиала федерального государственного казённого 
учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России 
по Свердловской области» (М.А. Жиганов) провести обследование места проведения 
мероприятия с массовым пребыванием людей.

12. Рекомендовать и.о. главного врача Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская 
больница» (Л.Л. Лавринайтис) обеспечить режим оперативного реагирования бригады 
скорой помощи на время проведения на территории Нижнетуринского городского округа 
праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты детей.

13. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

14. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.05.2023 № 474 г. Нижняя Тура

О подготовке муниципальных образовательных организаций 
Нижнетуринского городского округа к новому 2023/2024 учебному 

году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.03.2008 № 
213 «Об организации плановой подготовки образовательных учреждений к новому учебному году», 
приказа Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 04.04.2023 № 418-
Д «Об утверждении плана мероприятий по подготовке государственных образовательных учреждений 
Свердловской области, подведомственных Министерству образования и молодёжной политики 
Свердловской области, и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории 
Свердловской области, к 2023/2024 учебному году», в целях создания комплексной системы обеспечения 
безопасности в муниципальных образовательных организациях Нижнетуринского городского 
округа, своевременного устранения нарушений санитарного и противопожарного законодательства, 
антитеррористической защищенности, при подготовке и проведении оценки их готовности к 2023/2024 
учебному году, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т:
1. Утвердить состав территориальной межведомственной комиссии по приёмке муниципальных 

образовательных организаций Нижнетуринского городского округа к новому 2023/2024 учебному году 
(Приложение № 1).

2. Установить поэтапные сроки приёмки муниципальных образовательных организаций 
Нижнетуринского городского округа к новому 2023/2024 учебному году (Приложение № 2).

3. Управлению образования администрации Нижнетуринского городского округа (М.Н. Холмогорова):
3.1. Осуществлять взаимодействие с представителями:
- Управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий по Нижнетуринскому городскому округу;
- Отдела полиции № 31 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 

«Качканарский»;
- Качканарского отдела вневедомственной охраны - филиала Федерального государственного 

казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России 
Федерации по Свердловской области»;

- Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в г. Кушва, г. 
Качканар, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура;

- Отдела надзорной деятельности и профилактической работы Качканарского городского округа, 
Нижнетуринского городского округа управления надзорной деятельностью и профилактической 
работы, и Главного управления МЧС России по Свердловской области;

в целях:
- координации работы муниципальной межведомственной комиссии по оценке готовности 

муниципальных общеобразовательных организаций Нижнетуринского городского округа к 2023/2024 
учебному году (далее – муниципальная межведомственная комиссия);

- обмена информацией о ходе подготовки и готовности муниципальных образовательных организаций 
Нижнетуринского городского округа к 2023/2024 учебному году.

Срок: постоянно, с момента принятия данного постановления.
3.2. Утвердить план мероприятий по подготовке муниципальных образовательных организаций к 

2023/2024 учебному году (далее - План).
Срок: до 20.05.2023 года.
3.3. В сроки, указанные в Плане:
- организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Планом;
- определить ответственных лиц и обеспечить плановую подготовку муниципальных образовательных 

организаций Нижнетуринского городского округа к 2023/2024 учебному году;
- обеспечить проведение предварительной оценки готовности муниципальных образовательных 

организаций Нижнетуринского городского округа к 2023/2024 учебному году ведомственными 
комиссиями до предъявления их к оценке муниципальной межведомственной комиссии;

- обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением ремонтных работ в 
муниципальных образовательных организациях Нижнетуринского городского округа при их подготовке 
к 2023/2024 учебному году;

- обеспечить проведение оценки готовности муниципальных образовательных организаций 
Нижнетуринского городского округа к 2023/2024 учебному году муниципальной межведомственной 
комиссией в сроки, установленные Приложением № 2 настоящего постановления;

- при необходимости обеспечить своевременное информирование родителей о принятых решениях об 
изменении сети муниципальных образовательных организаций Нижнетуринского городского округа (о 
реорганизации, закрытии на капитальный ремонт или реконструкцию).

3.4. При размещении летних оздоровительных лагерей на базе муниципальных образовательных 
организаций Нижнетуринского городского округа учитывать сроки и объёмы проведения мероприятий, 
необходимых для подготовки организаций к 2023/2024 учебному году.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций Нижнетуринского городского 
округа обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

5. Комитету жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа (А.Н. Доможиров) до 15.07.2023 года:

5.1. Провести ревизию улично - дорожной сети в районе образовательных организаций на наличие 
дорожных знаков, светофорных объектов, дорожной разметки, пешеходных переходов, неровностей 
искусственных дорожных «лежачий полицейский»;

5.2. Провести ревизию коммуникаций на прилегающей к образовательным организациям территории, 
устранить выявленные нарушения (закрыть канализационные люки, засыпать траншеи и канавы на 
территории образовательных организаций и по маршруту движения школьников и дошкольников).

6. Комитету по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации 
Нижнетуринского городского округа (Л.А. Дюмина) организовать проведение городского праздника 
«День знаний» 01.09.2023 года.

7. Исполняющему обязанности главного врача Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская больница» (Л.Л. 
Лавринайтис) провести работу по:

7.1. Укомплектованию медицинскими работниками муниципальных образовательных организаций 
на 2023/2024 учебный год.

Срок: к 01.09.2023 года.
7.2. Организовать углубленный медицинский осмотр детей, поступающих в дошкольные организации, 

в первый класс.
Срок: май - август 2023 года.
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 

Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.
9. Опубликовать данное постановление в еженедельной газете «Время», полный текст постановления 

разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 23.05.2023 № 478 г. Нижняя Тура

О приостановлении розничной продажи всей алкогольной продукции, 
пива  и пивных напитков на предприятиях торговли, а также 

при выездном обслуживании в точках общественного питания, 
расположенных в местах проведения праздничных мероприятий и 
прилегающих к ним территориям на территории Нижнетуринского 

городского округа 01 июня 2023 года

Руководствуясь пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
ст. 5-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2013 года № 103-ОЗ «О регулировании отдельных 
отношений в сфере розничной продажи алкогольной продукции и ограничения ее потребления на 
территории Свердловской области», на основании постановления администрации Нижнетуринского 
городского округа от 22.05.2023 № 473 «О проведении в 2023 году на территории Нижнетуринского 
городского округа праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты детей», с целью обеспечения 
охраны общественного порядка в связи с проведением праздничных мероприятий, посвящённых Дню 
защиты детей, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Руководителям хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по продаже алкогольной 

продукции на предприятиях торговли и общественного питания на территории Нижнетуринского 
городского округа, приостановить продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков в связи с 
проведением праздничных мероприятий, посвящённых Дню защиты детей

01 июня 2023 года:
- с 08.00 до 14.00 часов в городе Нижняя Тура;
- с 09.00 до 19.00 часов в поселке Ис;
- с 09.00 до 19.00 часов в поселке Сигнальный;
- с 08.00 до 12.00 часов в поселке Платина;
- с 09.00 до 13.00 часов в поселке Косья;
- с 10.00 до 14.00 часов в поселке Большая Выя;
- с 09.00 до 13.00 часов в деревне Новая Тура;



«Время»
№ 33 (8375)

31 мая 2023 года 5
- с 13.00 до 19.00 часов в деревне Большая Именная.
2. Главному специалисту Комитета по экономике и инвестиционной политике администрации 

Нижнетуринского городского округа (К.В. Аникина) довести настоящее постановление до сведения 
руководителей предприятий торговли и общественного питания.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.

ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.05.2023 № 484 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 30.09.2021 № 1193 «Об 
утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг, 

погребения, содержания мест захоронения и посещения кладбища на 
территории Нижнетуринского городского округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021  № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», постановлением Правительства 
Свердловской области от 14.12.2012 № 1439-ПП «Об утверждении Порядка предоставления участков 
земли на общественных кладбищах, расположенных на территории Свердловской области, для создания 
семейных (родовых) захоронений», в целях регулирования отношений, связанных с организацией 
ритуальных услуг и содержанием мест захоронения на территории Нижнетуринского городского 
округа, Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

30.09.2021 № 1193 «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг, погребения, 
содержания мест захоронения и посещения кладбища на территории Нижнетуринского городского 
округа» (в ред. от 05.10.2021 № 1222, 30.09.2022 № 953):

1.1. Пункт 6.1 раздела 6 изложить в новой редакции:
На территории кладбища должны быть выделены зоны захоронений: традиционные, 

вероисповедальные, воинские (Приложение № 14).
На традиционных зонах захоронений следует предусматривать участки для одиночных захоронений, 

семейных захоронений, урн с прахом, а также участки для захоронения безродных, невостребованных 
и неопознанных умерших.

Определить в качестве участка земли под организацию семейных (родовых) захоронений территорию 
общественного кладбища, расположенную по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, новое 
кладбище, кадастровый номер 66:17:0810001:37, сектор А, В.

Определить в качестве участка земли под одиночные захоронения территорию общественного 
кладбища, расположенную по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, новое кладбище, 
кадастровый номер 66:17:0810001:37, сектор Б.

Определить в качестве участка земли под воинские захоронения территорию общественного 
кладбища, расположенную по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, новое кладбище, 
кадастровый номер 66:17:0810001:37, сектор И.

К безродным умершим относятся умершие, не имеющие супруга (супруги), близких родственников, 
иных родственников либо законного представителя, личность которых установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки.

К невостребованным умершим относятся умершие, личность которых установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, погребение которых 
по каким-либо причинам не могут взять на себя супруг, близкие родственники, иные родственники либо 
законный представитель умершего.

К неопознанным умершим относятся умершие, личность которых не установлена органами 
внутренних дел, в определенные законодательством Российской Федерации сроки.

2. П. 3 постановления читать: «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи  А.Н. Доможирова».

3. Опубликовать настоящие постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.05.2023 № 486 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 01.10.2021 № 1194 «Об 

утверждении методики расчета единовременной платы за 
резервирование участка земли под организацию семейных (родовых) 

захоронений в случае превышения размера площади бесплатно 
предоставляемого участка под организацию семейных (родовых) 
захоронений на территории Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», постановлением Правительства Свердловской  области от 14.12.2012 
№ 1439-ПП «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на общественных кладбищах, 
расположенных на территории Свердловской области, для создания семейных (родовых) захоронений», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

01.10.2021 № 1194 «Об утверждении методики расчета единовременной платы за резервирование 
участка земли под организацию семейных (родовых) захоронений в случае превышения размера 
площади бесплатно предоставляемого участка под организацию семейных (родовых) захоронений на 
территории Нижнетуринского городского округа» (в ред. от 05.10.2021 № 1221):

1.1. П. 1 постановления изложить в новой редакции: 
«Определить в качестве участка земли под организацию семейных (родовых) захоронений территорию 

общественного кладбища, расположенную по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, новое 
кладбище, кадастровый номер 66:17:0810001:37: 

а) сектор  А, размером 123 м х 33 м, общей площадью 4059 квадратных метров;
б) сектор В, размером 130 м х 33 м, общей площадью 4290 квадратных метров».
1.2. Пункт 5 Приложения № 1 дополнить:
«- при увеличении объема расходов бюджетных средств на мероприятия по благоустройству 

территории под новое кладбище».
1.4. Пункта 1 Приложения № 2 изложить в новой редакции:
«Стоимость 1,0 квадратного метра земельного участка под организацию семейных (родовых) 

захоронений на территории общественного кладбища, расположенную по адресу: Свердловская область, 
город Нижняя Тура, новое кладбище, кадастровый номер 66:17:0810001:37, сектор  А, В - 3 320, 00 рублей».

2. П. 6 постановления читать: «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателя Комитета 
жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи  А.Н. Доможирова».

3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru//.

Глава  Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.05.2023 № 491 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 20.06.2019 № 660 «Об 

утверждении Порядка осуществления претензионной и исковой 
работы  с просроченной дебиторской задолженностью главного 

администратора доходов бюджета - Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 

городского округа»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским 
процессуальным кодексом Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнетуринского 
городского округа, подпунктом 5.1 пункта 5 раздела I Протокола оперативного совещания Правительства 
Свердловской области от 01.03.2022 N 5-ОП, в целях осуществления контроля и принятия своевременных 
мер по взысканию дебиторской задолженности по неналоговым доходам бюджета Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 20.06.2019 № 

660 «Об утверждении Порядка осуществления претензионной и исковой работы с просроченной 
дебиторской задолженностью главного администратора доходов бюджета - Комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 
22.03.2022 № 224) (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Порядок осуществления претензионной и исковой работы с просроченной дебиторской 
задолженностью главного администратора доходов бюджета - Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа изложить в новой редакции (далее - 
Порядок) (прилагается).

 2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа в своей работе руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим 
постановлением.

3. Пункт 3 Постановления изложить в новой редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву».

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.05.2023  № 494 г. Нижняя Тура

О проведении в 2023 году на территории Нижнетуринского городского 
округа праздничных мероприятий, посвящённых Дню России

С целью своевременной подготовки и качественного проведения на территории Нижнетуринского 
городского округа праздничных мероприятий, посвящённых Дню России, в соответствии с 
постановлением Правительства Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению 
общественного порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области 
мероприятий с массовым пребыванием людей», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести 12 июня 2023 года на территории Нижнетуринского городского округа праздничные 

мероприятия, посвящённые Дню России.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных 

мероприятий, посвящённых Дню России (Приложение № 1).
3. Утвердить план проведения праздничных мероприятий, посвящённых Дню России на территории 

Нижнетуринского городского округа (Приложение № 2).
4. Рекомендовать начальнику ОП № 31 межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

России «Качканарский» (Н.А. Шурухнов) обеспечить охрану общественного порядка в городе Нижняя 
Тура 12.06.2023 с 16:00 до 19:00 часов и в сельских населённых пунктах в соответствии с графиком.

5. Рекомендовать начальнику отдела Госавтоинспекции межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Качканарский» (А.В. Данилин) обеспечить безопасность дорожного движения в 
городе Нижняя Тура с 16:00 до 19:00 часов и в посёлке Ис с 13:00 до 14:00 часов. 

6. Рекомендовать дружине местной общественной организации «Народная дружина муниципального 
образования Нижнетуринский городской округ» оказать содействие в обеспечении общественного 
порядка в местах проведения праздничных мероприятий, посвящённых Дню России.



«Время»
№ 33 (8375)
31 мая 2023 года6

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

8. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.05.2023 № 495 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 30.11.2015 № 1154 «О наделении 
полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений 
в области физической культуры и спорта в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
в Нижнетуринском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 28.12.2022 № 1241 «О переименовании муниципального бюджетного учреждения «Спортивная 
школа «Олимп» и утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа «Олимп», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 30.11.2015 № 

1154 «О наделении полномочиями Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта 
в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
Нижнетуринском городском округе» (в редакции от 27.09.2016 № 875) следующие изменения:

1.1. По тексту постановления слова «муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» заменить словами «муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп». 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет». https://
ntura.midural.ru/. 

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  25.05.2023  № 91 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 27 октября 2022 года № 11 «Об установлении земельного 

налога на территории Нижнетуринского городского округа»

Рассмотрев протест прокуратуры города Нижней Туры  от 22 марта 2023 года  № 02-27-2023, 
руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 10 статьи 
35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 27.10.2022 года № 11 «Об 

установлении земельного налога на территории Нижнетуринского городского округа» (далее - Решение) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1. Решения изложить в следующей редакции:
«3.1. Отчетным периодом для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй 

квартал и третий квартал отчетного года. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями 
в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи 
по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным периодом».

1.2. Пункт 3.2. Решения изложить в следующей редакции:
«3.2. Налогоплательщики -физические лица уплачивают земельный налог в срок не позднее 1 декабря 

года, следующего за истекшим налоговым периодом, в порядке, установленном Налоговым кодексом 
Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее Решение в еженедельной газете «Время», разместить на официальном 
сайте Думы Нижнетуринского городского округа http://duma-nt.ru/.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию 

по бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского  городского  округа А.А. Постовалов                                                                          
Председатель Думы Нижнетуринского  городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  25.05.2023 №  92  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 15 декабря 2022 года  № 31 «Об утверждении Перечня 
объектов собственности Нижнетуринского городского округа, 

подлежащих приватизации в 2023 году и плановом периоде 2024 - 
2025 годов»

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности 
Нижнетуринского городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьями 10, 
13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», статьей 2  Положения  «О приватизации муниципального имущества 
Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 05 марта 2009 года № 164, статьей 3, частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 
2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, 
пунктом 2 статьи 55 Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 15.12.2022 года № 31 «Об 

утверждении Перечня объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
приватизации в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов» следующие изменения:

2. Дополнить Приложение № 1 «Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского 
округа, подлежащих приватизации в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов» следующим 
объектом:
№ 
п/п Наименование объекта Местонахождение объекта

1 2 3
2023 год

1

Нежилые помещения №№ 16,18
этаж: 1;
площадь 11,6 кв.м.;
кадастровый номер: 66:17:0806005:1142

г. Нижняя Тура 
ул. 40 лет Октября, д. 11

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время». 
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.)

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                             
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  К.С. Бобов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   25.05.2023   № 93  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского 
округа от 15 сентября 2022 года № 8 «О формировании постоянных 
депутатских комиссий Думы Нижнетуринского городского округа»

На основании Устава Нижнетуринского городского округа, Регламента Думы и Положения о 
постоянных депутатских  комиссиях Думы Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 15 сентября 2022 года 

№ 8 «О формировании постоянных депутатских комиссий Думы Нижнетуринского городского округа», 
изложив пункт 2 Решения в следующей редакции:

2.Избрать комиссию:
-по бюджету, налогам и экономической политике в следующем составе:
1. Дрожжин Александр Александрович – председатель комиссии
2. Закирулин Ринат Ахатович
3. Лавринайтис Лариса Леонидовна
4. Мальцев Станислав Юрьевич
-по социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту  в следующем составе:
1. Геллер Юрий Алексеевич -  председатель комиссии
2. Бехтерева Лидия Борисовна
3. Буторина Нелли Владимировна
4. Спехов Евгений Анатольевич
5. Фаргер Алёна Вячеславовна
-по жилищно-коммунальному хозяйству и природопользованию в следующем составе:
1. Мартемьянов Виталий Владимирович  – председатель комиссии
2. Горяев Алексей Анатольевич
3. Дергачёв Фёдор Львович
4. Потапов Юрий Алексеевич
-по местному самоуправлению и общественной безопасности в следующем составе:
1. Потапов Юрий Алексеевич– председатель комиссии
2. Климина Наталья Андреевна
3. Рябцун Сергей Васильевич
4. Телепаев Фёдор Петрович
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время» и разместить на официальном сайте Думы 

Нижнетуринского городского округа.

Председатель Думы  Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов    

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   25.05.2023    №  94  г. Нижняя Тура

О назначении и проведении публичных слушаний по внесению 
изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь  Федеральным  законом от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об  общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06 февраля 
2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", на 
основании предложений  прокуратуры города Нижняя Тура от 10 апреля 2023 года № 02-31-2023, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнетуринского городского округа путем проведения 

публичных слушаний (Приложение №1).
2. Провести публичные слушания  22 июня  2023 года в 18-00 в здании администрации   

Нижнетуринского    городского     округа,  1 этаж,     актовый зал.
3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к 

рассмотрению на публичных слушаниях, предложения и рекомендации    по    обсуждаемым   вопросам    
принимаются  по рабочим дням с 8-30 до 17-30      по адресу: г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание  
администрации, 4 этаж, кабинет № 414  по телефону: 2-79-31.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – глава Нижнетуринского городского округа;
Бобов К.С. - председатель Думы Нижнетуринского городского  округа;
Дрожжин А.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;



«Время»
№ 33 (8375)

31 мая 2023 года 7
Потапов Ю.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Синицын С.А. - начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского округа;
 Репина Ю.Б. – руководитель аппарата  Думы   Нижнетуринского   городского   округа.
5. Настоящее  Решение опубликовать в газете «Время».
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль  исполнения настоящего  Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности ( Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского  городского округа А.А.Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа
от 25.05.2023  №  94

                                           

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ для внесения в Устав Нижнетуринского 
городского округа

1.  Пункт 2  статьи 16.1 Устава Нижнетуринского городского округа  (Староста сельского населенного 
пункта) изложить в новой редакции:

2.  Староста сельского населенного пункта назначается Думой городского округа  по представлению 
схода граждан сельского населенного пункта.  Староста сельского населенного пункта назначается из 
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 
пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

2.  Пункт 3  статьи 16.1 Устава Нижнетуринского городского округа  (Староста сельского населенного 
пункта) изложить в новой редакции:

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 
должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 
исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 
образования осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных 
с ними отношениях с органами местного самоуправления.

3. Статью 26 Устава Нижнетуринского городского округа (Досрочное прекращение полномочий 
депутата) дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:

1.3. Полномочия депутата Думы городского округа прекращаются досрочно решением Думы  в случае 
отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы городского округа в течение 
шести месяцев подряд.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  28.09.2012 № 105  г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения «О Порядке учета  предложений по проекту 
Устава  Нижнетуринского городского округа, по проектам решений 
Думы Нижнетуринского городского округа  о внесении изменений и 
дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия 

граждан в их обсуждении»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", 
руководствуясь статьей 17 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить  Положение «О Порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского 

городского округа, по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их 
обсуждении» (Приложение №1).

2. Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 17.06.2009 года № 211 «Об утверждении 
Положения о порядке учета предложений по проектам Решений Думы Нижнетуринского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия 
граждан в их обсуждении» считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
 5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой 

деятельности и охране общественного порядка (Андриянов О.К.).

Глава Нижнетуринского городского округа  Ф.П.Телепаев                                                                                        
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа  С.Г.Мерзляков                  

  
Приложение №1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа
от 28.09.2012 года №105

П О Л О Ж Е Н И Е о порядке учета  предложений по проекту Устава 
Нижнетуринского городского округа, по проектам решений Думы  

Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и 
дополнений  в Устав Нижнетуринского городского округа и участия 

граждан  в их обсуждении

1. Проект Устава Нижнетуринского городского округа или проект Решения Думы Нижнетуринского 
городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа (далее – проекты Решений) подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней 
до дня рассмотрения указанных проектов на заседании Думы Нижнетуринского городского округа с 
одновременным опубликованием настоящего Положения.

2. Граждане, инициативные группы граждан, органы территориального общественного 
самоуправления, проживающие на территории Нижнетуринского  городского  округа  и  обладающие  
избирательным правом,  вправе принять участие в обсуждении проектов Решений путем внесения 
предложений к указанным проектам.

3. Предложения по проектам Решений, выносимых на публичные слушания, принимаются не позднее 
чем за 5 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний.

 Предложения граждан по проектам Решений, не выносимых на публичные слушания, принимаются в 
течение 15 рабочих  дней со дня опубликования проектов Решений и настоящего Положения.

Предложения принимаются в аппарате Думы Нижнетуринского городского округа по адресу: 624221, 
Свердловская область город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2а , 4 этаж, кабинет № 407.

4. Предложения к проектам Решений вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок:
ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

к проекту Устава Нижнетуринского городского округа и  проектам решений Думы  
Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений 

в Устав Нижнетуринского городского округа 

№№
п/п

Статья, пункт проекта Устава Нижнетурин-
ского городского округа, проекта Решения 
Думы Нижнетуринского городского округа 
о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа

Текст проекта 
Решения

Текст поправки 
автора

Текст проекта с 
учетом поправки

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная 
подпись гражданина.

В предложениях от инициативных групп граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства уполномоченных представителей инициативных групп граждан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проектах 
Решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному 
законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава 
Нижнетуринского городского округа, обеспечивать однозначное толкование и единство терминологии 
положений проектов Решений и Устава Нижнетуринского городского округа.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.
6. По окончании приема предложений аппарат Думы Нижнетуринского городского округа передает 

поступившие предложения в комиссию, созданную для  подготовки  изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа.

7. Порядок учета поступивших предложений.
Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений комиссия составляет 

заключение.
 Заключение комиссии  по подготовке изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 

округа должно содержать следующие сведения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество предложений, оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия требованиям, 

установленным настоящим Положением;
3) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта Решения Думы.
Комиссия представляет в Думу Нижнетуринского городского округа свое заключение с приложением 

всех поступивших предложений для рассмотрения вопроса о принятии Устава Нижнетуринского 
городского округа  либо  внесения изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа.

8. Порядок участия граждан в обсуждении своих предложений.
 Комиссия уведомляет (письменно или по телефону) лиц, подавших предложения по проекту Устава 

либо проекту Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и (или) 
дополнений в Устав о дате и времени проведения публичных слушаний.

 Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной инициативе 
принять участие в рассмотрении комиссией своих предложений. Для этого он направляет в Думу 
Нижнетуринского городского округа, наряду с предложениями, соответствующую просьбу.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута объекта 
электросетевого хозяйства «Комплекс недвижимого имущества, 

включающий: Линия Электроснабжения от ВЛ-6 кВ опора № 65 до ТП № 
3 «ФЖК» по ул. Молодежная, литер 4Д»

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа информирует, что в связи с обращением МРСК «Урала» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута сроком на 49 лет, объект электросетевого хозяйства «Комплекс 
недвижимого имущества, включающий: Линия Электроснабжения от ВЛ-6 кВ опора № 65 до ТП № 3 
«ФЖК» по ул. Молодежная, литер 4Д», местоположение публичного сервитута: Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, в кадастровом квартале 66:17:0301019, в соответствии с пунктом 1 
статьи 39.37.

Земельный участок, в отношении которого испрашивается публичный сервитут:
66:17:0301019:41 - Свердловская область, г. Нижняя Тура, п. Ис, ул. Молодежная, дом 10 Б, категория 

земель - земли населенных пунктов.
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством 

об установлении публичного сервитута: Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября,                                                       
№ 2 А, каб. 218. Тел. (34342) 2-79-30. Время приема заинтересованных лиц: в четверг с 14.00 до 17.30. Срок 
подачи заявления об учете прав на земельные участки - до 6 июня 2023 года.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массовой 
информации - местную газету «Время» и размещена на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графическом описании.

Председатель КУМИ администрации Нижнетуринского ГО Е.Н. Сарычева



«Время»
№ 33 (8375)
31 мая 2023 года8

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

И.о. директора - главного редактора 

Фролова Наталья Владимировна

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  2  п. л. Заказ  № 16164. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
объекта электросетевого хозяйства «Строительство ВЛЗ 10 кВ от 
ячейки № 8 2С ПС 110/10 кВ Лялинская, КТП 10/0,4 кВ, ВЛИ 0,4 кВ 

(электроснабжение здания школы МБОУ Новолялинского городского 
округа «Старолялинская СОШ», находящегося по адресу: Свердловская 

область, Новолялинский городской округ, п. Старая Ляля, ул. Серова, 
дом № 1а) (18,2 км., 0,1 МВА, 0,01 км)»

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа информирует, что в связи с обращением МРСК «Урала» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута сроком на 49 лет, объект электросетевого хозяйства «Строительство 
ВЛЗ 10 кВ от ячейки № 8 2С ПС 110/10 кВ Лялинская, КТП 10/0,4 кВ, ВЛИ 0,4 кВ (электроснабжение здания 
школы МБОУ Новолялинского городского округа «Старолялинская СОШ», находящегося по адресу: 
Свердловская область, Новолялинский городской округ, п. Старая Ляля, ул. Серова, дом № 1а) (18,2 км., 
0,1 МВА, 0,01 км.)», местоположение публичного сервитута: Свердловская область, Нижнетуринский 
городской округ, в кадастровом квартале 66:17:0101011, в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37.

Земельный участок, в отношении которого испрашивается публичный сервитут:
66:17:0101011:1 (в составе ЕЗП 66:17:00000000:8) — Свердловская область, Новолялинское лесничество, 

Старолялинское участковое лесничество, Старолялинский участок, квартал 130 (выдела 32, 1);
66:17:0101011:32 (в составе ЕЗП 66:17:0000000:8) - Свердловская область, Новолялинское лесничество, 

Старолялинское участковое лесничество, Старолялинский участок, квартал 131 (выдела 3, 4, 5, 7, 8, 9);
66:17:0101011:60 (в составе ЕЗП 66:17:0000000:34)- Свердловская область, Новолялинское лесничество, 

Старолялинское участковое лесничество, Старолялинский участок, квартал 131 (выдел 1), квартал 132 
(выдела 1, 2, 4), квартал 80 (выдела 17, 2), квартал 17 (выдела 9, 10).

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством 
об установлении публичного сервитута: Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября,                                                       
№ 2 А, каб. 218. Тел. (34342) 2-79-30. Время приема заинтересованных лиц: в четверг с 14.00 до 17.30. Срок 
подачи заявления об учете прав на земельные участки - до 6 июня 2023 года.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массовой 
информации - местную газету «Время» и размещена на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графическом описании.

Председатель КУМИ администрации Нижнетуринского ГО Е.Н. Сарычева

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута объекта 
электросетевого хозяйства: Строительство ответвления ЛЭП 6 кВ от 
ТП-152 на ТП-2437, ТП-2437, ВЛ 0,4 кВ ТП-2437 - Ф1, установка ПКУ ВЛ 
0,4 кВ ТП-2437 - Ф1 (электроснабжение здания водно-спасательной 

станции, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Лесной, 
проезд Спокойный, д. 9) (3,52 км, 0,063 МВА, установка счетчика 

расчетного учета - 1шт.)

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа информирует, что в связи с обращением ОАО «МРСК Урала» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута сроком на 49 лет, эксплуатация объекта электросетевого хозяйства: 
Строительство ответвления ЛЭП 6 кВ от ТП-152 на ТП-2437, ТП-2437, ВЛ 0,4 кВ ТП-2437 - Ф1, установка 
ПКУ ВЛ 0,4 кВ ТП-2437 - Ф1 (электроснабжение здания водно-спасательной станции, расположенного по 
адресу: Свердловская область, г. Лесной, проезд Спокойный, д. 9) (3,52 км, 0,063 МВА, установка счетчика 
расчетного учета - 1шт.), местоположение публичного сервитута: Свердловская область, город Нижняя 
Тура, в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37:

66:17:0000000:89 (обособленный № 66:17:0101025:152) - Свердловская область, Нижнетуринское 
участковое лесничество, Нижнетуринский участок, квартал 145 (выдела 34, 35, 37, 38, 39, 41, 43, 45, 47, 48).

Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута: Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, № 2 А, каб. 
218. Тел. (34342) 2-79-30. Время приема заинтересованных лиц: в четверг с 14.00 до 17.30. Срок подачи 
заявления об учете прав на земельные участки – до 06 июня 2023 года.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массовой 
информации - местную газету «Время» и размещена на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графическом описании.

Председатель КУМИ администрации Нижнетуринского ГО  Е.Н. Сарычева


